3. *Felipe, quien me ha visto a mí, ha visto también al Padre. ¿Qué significa: Quien me ha visto a mí, ha visto también al Padre*, sino: «Tú no me ves, puesto que piensas que el Padre es mayor»? Quien me ha visto a mí, ha visto también al Padre. Piensas que el Padre te bastará, no por otra razón sino

Filium, ut singillatim si quaeratur a nobis, utrum deus sit Pater, deum esse fateamur: [565] utrum deus sit Filius, deum esse fateamur: utrum hi Pater et Filius dii sint, an deus, deum esse fateamur. Hoc infirma et humana corda non capiunt: hoc tam magnum atque divinum, quando quidem de deo sermo est, infirmitas humana non potest cogitare; sed potest credere, ut postea fiat idonea cogitatio. Dictum est enim domino: *ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (Io 14,8). Hoc qui dicebat, Patrem in Filio non agnoscebat: hoc enim videbat, quod Iudaei crucifigere potuerunt; illum non videbat, quem Iudaei latentem offendeabant. Et hoc totum putabat esse Christum, quod oculis intuebatur; et ideo non illi sufficiebat, quia non totum videbat. Et quia nihil amplius in Christo esse credebat, ideo quod eis sufficeret Patrem quaerebat. Tanquam diceret: Te quidem novimus, te quidem videmus; sed adhuc aliquid maius desideramus. Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis: ulterius enim non erit quod quaeramus, cum Patrem didicerimus. Et ille volens se ostendere Patri aequalem: *tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non cognovistis me?* (Io 14,9).

3. (4) *Philippe, qui me vidit, vidit et Patrem* (Io 14,9). Quid est, Quid me vidit, vidit et Patrem, nisi quia non me vides tu, quia maiorem putas Patrem? Qui me vidit, vidit et Patrem. Non sine causa putas Patrem sufficere tibi, nisi quia me nondum vides. Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. Vide me, et sufficío tibi. Et tamen videntí hoc

porque aún no me ves a mí. *Muéstranos el Padre, y nos basta.* Veme a mí, y te basto. Y decía esto a quien le estaba viendo; le veía y no le veía: veía su forma de siervo y no veía su forma de Dios; pues, si viese la forma de Dios, hubiese visto allí que el Hijo es igual al Padre; pues, *existiendo en la forma de Dios, no juzgó una rapiña el ser igual a Dios.* Como lo era por naturaleza, no era rapiña alguna. Aquél para quien fue una rapiña cayó, y de donde cayó, de allí derribó². En efecto, el diablo quiso que el hombre derribado por él participase en la misma rapiña, para tener como compañero de suplicio al que quiso tener por consorte en el pecado. ¿Qué otra cosa dijo a los hombres sino: *Gustad, y se abrirán vuestros ojos, y seréis como dioses?* Ved la rapiña. Esta soberbia es una rapiña, una usurpación, no un acto de benevolencia. Si no somos usurpadores, seremos por gracia lo que no conseguiremos ser mediante la soberbia. Resultado de la gracia son estas palabras: *Yo lo he dicho: «Sois dioses e hijos del Excelso todos.»* Yo lo he dicho; pero lo que yo he dicho es él quien lo hace. ¿Qué clase de dioses son los hombres? ¿Qué dioses? Iguales a los ángeles de Dios. Así reza la promesa; no investiguemos más; no seremos, pues, iguales a Dios; pero, hechos iguales a los ángeles, veremos al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo tal cual le creemos en la tierra. Mucho era para Felipe ver lo que dijo el Señor, pues aún cargaba con el peso del cuerpo corruptible y no había llegado lo que dice el Apóstol: *Ahora vemos en enigma, como en un espejo; luego le veremos cara a cara.* Puesto que era

dicebat: videnti et non videnti: videnti formam servi, non videnti formam dei. Nam si formam dei videret, ibi videret aequalem Patri Filium: quia cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo (Phil 2,6). Quia natura erat, rapina non erat. Cui rapina fuit, cecidit; et unde cecidit, inde deiecit. Ipsam enim rapinam cum homine quem deiecit diabolus communicare voluit, ut haberet comitem in supplicio, quem consortem voluit habere in peccato. Quid enim aliud hominibus dixit, nisi: *gustate, et aperientur vobis oculi, et eritis tamquam dii* (Gen 3,5)? Haec est rapina. Superbia ista rapina est, usurpatio est, non dignatio. Nam si non usurpemus, erimus gratia, quod superbia non erimus; ad gratiam enim pertinet, *ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes* (Ps 81,6). Sed ego dixi: quod dixi, ipse facit. Sed quales dii homines, quales dii? Aequales angelis dei. Hoc promissum est, ultra non quaeramus: non enim deo aequales erimus, sed aequales angelo facti, in terra Patrem [566] et Filium et Spiritum sanctum sicut credimus ita et videmus. Quia ergo multum erat, Philippum videre quod dixit dominus — adhuc enim gravabatur corpore corruptibili: nondum venerat quod dicit apostolus, *videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem* (1 Cor 13,12) — quia multum erat illum cogitare quod audivit a (476)

² El diablo cayó del estado de amistad con Dios, y de él derribó al hombre.

mucho para él pensar en lo que oyó al Señor: *Quien me ha visto a mí, ha visto también al Padre...* Considerad que no se dijo en vano: «ha visto también al Padre». No dijo: «Quien me ha visto, ha visto también al Padre», para no dar apoyo a los sabelianos, llamados patripasianos³, quienes dicen que el Padre es el mismo que el Hijo, sólo que cuando quiere es Padre y cuando quiere Hijo. Para no brindar ocasión a este otro error, no dijo: «Quien me ha visto a mí, ha visto al Padre», sino: *ha visto también al Padre*; así: al Padre y al Hijo. Por tanto, el Padre y el Hijo son dos. ¿Qué significa dos? Si me lo preguntas a mí, dos son el Padre y el Hijo.

4. A cualquier cosa que digas te replicaré. El Padre y el Hijo, ¿qué son? ¿Dioses? No, dos. ¿Qué, pues? Un solo Dios. «No lo entiendo», dice. El Padre no es el Hijo, el Hijo no es el Padre: son dos. «El Padre es Dios, el Hijo es Dios, y ¿no son dos dioses? No lo comprendo.» ¿Qué puedo decirte yo a ti, si no lo comprendes? Escucha al profeta: *Si no creéis, no entenderéis.* No lo entiendes para que lo creas; pero lo crees para entenderlo. La fe es la tarea, el entenderlo es la recompensa. *Si no creéis, no entenderéis.* Pero escucha al mismo Señor para aprender lo que has de creer. *Si me amarais, os alegraríais de que voy al Padre, puesto que el Padre es mayor que yo.* Ahora como que ha aparecido uno que entiende. «He aquí

domino, Quid me vidit, vidit et Patrem... Considerate non frustra dictum, vidit et Patrem. Non dixit, Qui me vidit, vidit Patrem; ne daret occasionem Sabellianis, qui dicuntur Patripassiani, qui dicunt ipsum esse Patrem, qui est Filius; sed quando vult, Pater est: quando vult, Filius est. Ne huic errori alteri daret occasionem, non dixit, Qui me vidit, vidit Patrem, sed, vidit et Patrem: sic et Patrem et Filium. Pater ergo et Filius, duo. Quid duo? Si quaeras a me, Pater et Filius duo.

4. (3) Quicquid iterum dicis, iterum respondeo. Pater et Filius, quid? dii? Non, duo. Quid ergo? Unus deus. Non intellego, inquit. Pater non est Filius, Filius non est Pater: duo sunt. Deus est Pater, deus est Filius: et non sunt duo dii? Non intellego. Quid tibi ergo dicam non intellegenti? Audi prophetam: *nisi credideritis, non intellegetis* (Is 7,9). Non intellegis, ut credas; sed credis, ut intellegas: opus est fides, merces intellectus. Nisi credideritis, non intellegetis. Audi tamen ipsum dominum, ut discas quid credas. *Si diligeretis me, gauderetis, quia vado ad Patrem: quoniam Pater maior me est* (Io 14,28). Modo quasi extitit, qui intellegat. Ecce, inquit, modo intellego. Pater maior me est. Forma servi loquitur: formam dei quaere. Hoc ergo dixit. Si diligeretis me, gauderetis quia eo ad Patrem, quia Pater maior me est. Modo quod me videtis, ibi me videtis, ubi minor sum. Cum ergo ibi me videatis, ubi minor sum, si amatis me, eam illuc ubi aequalis sum. Miraris quia Filius minor est Patre in forma servi? Ego tibi dico quia et se ipso minor est, quia *semet*

³ O sea, que el Padre ha sufrido la pasión, y ello en virtud de la identidad entre el Padre y el Hijo.

que ahora, dice, lo entiendo. *El Padre es mayor que yo.*» Habla la forma de siervo; busca la forma de Dios. Esto es lo que he dicho: *Si me amarais, os alegraríais de que voy al Padre, puesto que el Padre es mayor que yo.* Cuando me veis ahora, me veis en lo que me hace menor. Si me amáis, cuando me veáis en lo que soy menor, veréis también aquella forma en la que soy igual. ¿Te extrañas de que el Hijo sea menor que el Padre en la forma de siervo? Te digo que es, incluso, menor que sí mismo, puesto que *se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo.* Si consideras como dicho de él: *Ha sido hecho un poco inferior a los ángeles;* si ya has puesto tus ojos en la forma de siervo, no te quedes en ella, levántate por encima y confiesa que Cristo es igual al Padre. ¿Por qué oyes con tanto agrado: *El Padre es mayor que yo?* Escucha aún con mayor satisfacción: *Yo y el Padre somos una sola cosa.* Esta es la fe católica, que navega como entre Escila y Caribdis, como se navega en el estrecho entre Sicilia e Italia: por una parte, rocas que provocan un naufragio, y por otra, remolinos que devoran las naves. Si la nave va a dar contra las rocas, se destroza; si va a parar al remolino, es engullida. Así también Sabelio, que dijo: «Es uno solo; el Padre y el Hijo no son dos.» Advierte el naufragio. También el arriano: «Son dos, uno mayor y otro menor, no iguales en la esencia.» Advierte el remolino. Navega por entre los dos, mantén la vía recta. Si los católicos reciben el nombre de ortodoxos, no es sin motivo; «ortodoxo» es una palabra griega que en latín equivale a «recto». Así, pues, si mantienes la vía recta, evitas tanto Escila como Caribdis. Aférrate a esto: *El Padre y yo somos una sola cosa. Yo y el Padre:* escúchenlo.